
Abstrakt

Práce pojednává o sporu dvou anarchistických hnutí propagujících anarcho-kapitalismus a nepeněžní
automatizovanou ekonomiku. Otázkou je, zdali lze spor vysvětlit jako konflikt vědeckých paradigmat a
nikoliv pouze politicky. Práce hledá známky paradigmat ve sporu, který se zvenčí jeví ideologicky. Dále
práce zkoumá důvody, proč vědecké argumenty neuspěly a rozhovor se přesunul do osobního a
morálního konfliktu představitelů. K analýze byla zvolena metoda Grounded Theory, s přihlédnutím k
autorům, kteří interpretují Kuhnův konflikt paradigmat jako důsledek nevědomé jazykové bariéry. Pro
detekci vědeckého jádra hnutí byl operačně definován pojem paradigmatu jako hierarchie konceptů s
fyzickou referencí, teoretické sítě konceptů a oborového cíle. Pouze oborový cíl představuje spolehlivý
styčný bod mezi paradigmaty. Práce shrnuje diskusi mezi anarcho-kapitalisty a zastánci Resource-Based
Economy (RBE) a nachází v RBE vědecké odpovědi a oborové cíle, které v diskusi chyběly. Práce
zjišťuje, že diskuse může pokračovat a že ideologické rozdíly byly způsobeny odlišným rozsahem
nástrojů paradigmat, bez ohledu na historický původ a ideologickou orientaci. Použité postupy lze použít
k analýze a detekci vědeckého potenciálu uvnitř okrajových hnutí obecně.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

